
REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

DECRETO N° 
237  6  /2011.  mrn 

ARICA, 	15 ABR 2011 VISTOS: z 
a) Ordinario N2992, de fecha 06 de Abril del 2011, del Director de Desarrollo 

Comunitario. 	 O 
b) Registro Interno N25473, de fecha 11 de Abril del 2011, de Administración 

Municipal. 
c) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "PROPUESTA ETNO-
EDUCATIVA AFRODESCENDIENTES", el que a continuación se detalla: 

1... ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE s 	 Propuesta Etno-Educativa Afrodescendiente 
1.2.-EJECUTA e I.M.A. a través de la Oficina de Afrodescendientes. 

1.3.-LUGAR s 	Auditórium biblioteca municipal. 

1.4.-FECHA e Abril del 2011. 

1.5.-CLAUSULA C/V e No Aplica 
1.6.-COBERTURA e 40 colegios municipalizados, Organizaciones afrodescendientes de Arica y la 

comunidad en General. 
1.7.-PROGRAMA s La 	actividad 	consiste 	en 	incorporar 	una 	propuesta 	modular 	para 	colegios 

municipalizados de educación básica y media, sobre la historia y el legado de los 
afrodescendientres en la comuna de Arica. 

II.- FUNDAMENTOS e La Ilustre Municipalidad de Anca, desde la Dirección de Desarrollo Comunal, a través 
de la Oficina Afrodescendiente promueven la participación e implementación de 
políticas públicas que vayan a favor de la cultura Afrochilena. 

111.-OBJETIVO 
GENERAL 

s Presentar una propuesta etno-educativa modular para implementar en los 
colegios; la historia y el aporte que los africanos esclavizados y sus 
descendientes que han aportado a este país y específicamente a la ciudad de 
Arica. 

IV... OBJETIVOS 
ESPECIFICO$ 

1. Presentar propuesta modular etno-educativa a los jefes de unidad 
técnica de los 40 colegios para su implementación hacia alumnos de 
primaria y secundaria. 

2. Presentar la Guía Afrodescendientes de las Américas. 
3. Hacer entrega 	los 40 colegios de un set de insumos para su 

implementación. (libro, cd room guía afrodescendiente, topo guía Ruta 
del Esclavo, etc.) 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos. 

• Alcalde de Arica. 

• Director de Desarrollo Comunitario. 

• Director del DAEM. 

• Encargado y Persona Oficina de Afrodescendiente. 

• Oficina de prensa. 

• Directores de colegios y liceos municipales. 

Requerimientos Materiales. 

CANT. 	 DETALLE TOTAL 
40 	set de insumos para su implementación. (libro, cd 

room guía afrodescendiente, topo guía Ruta del 
Esclavo, etc.) 

120.000 

TOTAL 120.000 



ILLO GALLEGUILLOS 
SECRET RIO MUNICIPAL 

O SANKAN MARTINEZ 

• 	E DE ARMA 

Valor total del programa Impuesto Incluido 	á 120.000 

Fondo a Rendir: por la suma de $120.000, a nombre de la Sra. Cecilia Huerta 
Collao, RUT; N° 11.341.667-k, funcionaria Planta escalafón administrativo 
Grado 18, para adquirir los requerimientos necesarios para la ejecución del 
programa. 

VI.- ITEM 
	

: Dichos gastos deberán imputarse en base al Clasificador Presupuestario, de acuerdo 
PRESUPUESTARIO 
	

al siguiente cuadro de Imputaciones: 

IMPUTACIÓNs 
CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN AREA GESTIÓN VALOR 

Libro, 	cd 	room 	guía 
afrodescendiente, 	Topo 
guía 	Ruta 	del 	Esclavo, 
etc... 

22`04.001.002 Otros 	materiales 	de 
oficina. 

Servicios a la comunidad. 120.000 

Valor Total 120.000 

AUTORIZASE la entrega de un fondo a rendir por la suma de 

$120.000.- a nombre de la Sa. Cecilia Huerta Callao, RUT; N° 11.341.667 - Ir, 
funcionaria Planta escalafó administrativo Grado 18, impútese el egreso al 

114.03.08.002.355 "Otros Fondos b Rendir" (Cecilia Huerta Collao). 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de 
Administración y F nanzas, Dirección de Control, Planificación, Asesoría Jurídica, Dideco y 
la Secretaría Muni ipal. 

ANÓTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE 

WSMIIYKir CCGlemv. 


	Page 1
	Page 2

